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SLOVO STAROSTY OBCE 

Vážení spoluobčané, 

vítejte při čtení prvního vydání zpravodaje v roce 2024. Dovolte, abych vám 
popřál v novém roce zdraví, štěstí, mnoho pracovních a osobních úspěchů, 
dobrou náladu a příjemný život v naší obci. 

Věřím, že jste konec loňského roku 
prožili v klidu a pohodě a začátek toho 
nového je pro vás v rámci možností 
příjemný. 

Ani jsme se v novém roce moc 
nerozkoukali a už jsme se mohli sejít 
na Plese obce, který proběhl v sobotu 
20. ledna 2024. Letos jsme se opět 
pobavili, zatančili, případně i zazpívali 
při melodiích z třicátých let minulého 
století, které nám nabídl orchestr 
MELODY GENTLEMEN. Díky štědrým 
darům sponzorů z řad místních 
podnikatelů, ale i jednotlivců, za což 
všem velice děkujeme, si odnesli 
někteří účastníci plesu pěkné ceny. 
Příjemným oživením plesu bylo taneční 
vystoupení místních slečen 
ze sokolského oddílu gymnastiky. 
Podivovali jsme se nad zručností 
kouzelníka, který nás ohromil 
mikromagií. Dalším lákadlem bylo naše 
KASÍNO, ve kterém se hrálo 
pro dobrou věc. Výtěžek ze hry, ve výši 
10.280 korun, byl věnován Centru 
sociálních služeb města Kuřim, které 
poskytuje terénní pečovatelskou 
službu i našim spoluobčanům. K této 
částce přibyl i televizor, který byl hlavní 
výhrou v KASÍNU a jehož se výherce 
vzdal ve prospěch právě tohoto Centra 
sociálních služeb v Kuřimi.  

Velké poděkování patří především mé 
kolegyni, zastupitelce, předsedkyni 
komise kulturní paní Monice Cobring. 
Společně se svými dětmi věnovala 
výrobě výzdoby na ples veškerý svůj 
volný čas již 2 měsíce předem. Také 
paní učitelky ze školy společně 

s žactvem přispěly svými výrobky 
do výzdoby plesového sálu.  

Mohu konstatovat, že letos je úrovňová 
laťka plesu nasazena proklatě vysoko. 
Již nyní začínáme přemýšlet: „Jaké 
téma bude mít příští ples?“ 

Co nás letos čeká? 

V loňském roce jsme úspěšně rozšířili 
mateřskou školku, což si vyžádal 
skokový nárůst počtu dětí. Tyto se nám 
brzy začnou přesouvat do školy. A 
protože škola není nafukovací, začalo 
zastupitelstvo obce uvažovat o stavbě 
nové budovy. Původním záměrem, o 
kterém se na poradách hovořilo, byla 
stavba II. stupně. Oslovili jsme i 
starosty okolních obcí, zda by se 
nechtěli tohoto projektu zúčastnit, že 
bychom postavili školu svazkovou. 
Bohužel zájem nebyl.  

Paní ředitelka tedy přišla alespoň 
s variantou venkovní učebny, která by 
pomohla překlenout cca pětileté 
období nárůstu počtu dětí v ZŠ. Po 
poradě zastupitelstva obce byla tato 
varianta rozšířena na dvě učebny. Bylo 
rozhodnuto o realizaci modulární 
stavby, která se dá v budoucnu 
přemístit, rozprodat, pronajmout. Firmě 
zabývající se touto výstavbou byly 
předány požadavky, i s tím, že by se 
do budoucna tato škola mohla rozšířit, 
což je další výborná vlastnost tohoto 
typu stavby. Kontejnerek 
ke kontejnerku a za pár let máme 
„bezbolestný“ II. stupeň pro naše děti. 
Uvidíme. Stavba venkovní učebny 
bude realizována za fotbalovým 
hřištěm, nejpozději do 1. září 2025. 
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Z roku předešlého se nám 
z plánovaných větších akcí přesouvá 
do tohoto roku rekonstrukce veřejného 
osvětlení, jehož součástí je i osvětlení 
cyklostezky na Kuřim, dále pak stavba 

fotovoltaiky na budově školy a 
mateřské školky.          

Koulí, kterou před sebou ale stále 
tlačíme, je stavba polyfunkčního domu.  

                                                              Jiří Hanák – starosta obce 

 

 

ZAPSAL SE DO HISTORIE OBCE 
 

V závěru uplynulého roku 2023 jsme se v místním kostele sv. Markéty 
naposled rozloučili s Ing. arch. Alfredem Knoppem. 

Jako odborný pracovník Výzkumného ústavu výstavby a architektury v Brně se 
dlouhá léta věnoval rozvoji venkova. Je spoluautorem řady odborných publikací 
zaměřených na obnovu českého a moravského venkova.  Jeho stopa je patrná 
v řadě měst a obcí (v blízkém okolí např. dostavba tišnovské radnice).   

Moravské Knínice si zamiloval před mnoha léty a nejen proto, že si zde našel 
svoji celoživotní partnerku. Spolupráce s vedením obce se rozvinula krátce 
po revoluci v roce 1990, kdy skupina občanů, kterým nebyl lhostejný rozvoj a 
dění v obci, se postarala o osamostatnění Moravských Knínic, tehdy místní části 
města Kuřim. Po deseti létech se obec začala rozvíjet. Inženýr Knopp měl celou 
řadu podnětných nápadů. 

Občany to oslovilo. Ve svých návrzích 
řešil místní hřbitov, návesní prostor, okolí 
kostela včetně fasády, park v Koutě, 
Výletiště a další obecní prostranství. 

Ing. Knopp se aktivně podílel na činnosti 
nového obecního úřadu až do roku 2006. 
Trvale byl předsedou komise výstavby a 
ŽP, ve dvou volebních obdobích 
vykonával funkci místostarosty obce. 
Spolupráce s obcí však přetrvávala i 

v dalších létech. Je autorem 

architektonického návrhu řešení 
rekonstrukce budovy základní školy. 
Vždy byl k dispozici, když vedení obce 
potřebovalo řešit různé projekty, např. 
fasádu kapličky, bezbariérový vstup 
do obecního úřadu a celou řadu dalších 
projektů a detailů. 

Ing. arch. Alfred Knopp byl mimořádnou osobností. Byl to dobrý přítel a kamarád, 
nikdy nepokazil dobrou náladu. Dodnes si připomínáme jím založenou tradici 
turistického pochodu „Jdeme na chrousty".  

S vděčností vzpomínáme!                        František Kšica – kamarád a spolupracovník 
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INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU MORAVSKÉ KNÍNICE 
 

ZA DARY DO TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY DĚKUJEME 

Také v naší obci obcházeli počátkem ledna tříkráloví koledníci. Členové 
knínického Junáka a děti z náboženství obcházely se svými vedoucími v neděli 
7. ledna celou vesnici v rámci celostátní charitativní sbírky. V naší obci vybrali 
koledníci 59.807 Kč. Děkujeme všem štědrým dárcům, koledníčkům, vedoucím 
skupinek, a hlavně organizátorce celé akce Hance Švábové. 

 

NEDOKONČENÉ STAVBY V ÚČETNICTVÍ O OBCE 

Ve zpravodaji obce v lednu 2021 přineslo zastupitelstvo informaci 
pro občany o stavu přípravy či realizaci obecních projektů. Zmíněny byly 
především projekty s vyšší finanční či organizační náročností. Jednalo se 
o předcházející volební období, a tak se podívejme, jak se s plány to 
minulé, a poté už současné, zastupitelstvo vypořádalo. 

V článku byly vyjmenovány tyto plánované projekty: 

Rekonstrukce dětského hřiště v ulici U Sokolovny – byla dokončena v květnu 
2021. 

Výstavba dešťové kanalizace v ulici Úvoz – byla dokončena také v květnu 2021. 

Rekonstrukce komunikace v ulici Úvoz – stavba proběhla v září 2021. 

Výstava cyklostezky Kuřim – Veverská Bítýška – kolaudace I. etapy proběhla 
k 30.7.2021 a II. etapa byla kolaudována 27.12.2021. Tuto stavbu financoval 
z dotací Mikroregion Kuřimka. Obec se na stavbě finančně podílela pouze 
z části, příspěvkem (finanční dotací). 

Rozšíření ZŠ do budovy obecního úřadu – bylo dokončeno v červnu 2021. 

Výstavba veřejného osvětlení v ulicích Na Staré trati a Pod Sadem – kolaudace 
proběhla v lednu 2023. 

Výstavba workoutového hřiště v Mezihoří – hotovo bylo v březnu 2021. 

Oprava komunikace v ulici U Hřiště – proběhla v roce 2023. 

Zřízení mokřadu Kněží – kolaudace proběhla v dubnu 2022. 

Revitalizace parku v ulici Kout – zatím není dokončeno. Připravena je pouze 
studie. 

Revitalizace rybníku Pod kaplí – je připraven projekt, je platné stavební povolení. 
Čeká se na vyhlášení dotace. 

Rekonstrukce márnice a úpravy hřbitova – s tímto projektem se nepokročilo.  

Rekonstrukce přístřešku autobusové zastávky – s tímto projektem se 
nepokročilo. 

Výstavba turistického odpočívadla v Mezihoří – bylo dokončeno a otevřeno 
veřejnosti v červnu 2023. 

Ekodvůr – obec nemá odpovídající pozemek pro jeho výstavbu. 
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Výstavba polyfunkčního domu – studie polyfunkčního domu v ulici Kuřimské 
naproti hřbitovu byla představena občanům v zářijovém zpravodaji 2020. 
Tehdejší zastupitelstvo vzalo na vědomí studii, která nám detailně ukázala 
možné využití prostoru a podobu stavby. Požadovalo prověření možností pro 
obec přijatelného způsobu financování a zpracování projektové dokumentace 
pro stavební povolení a pro provedení stavby.  

Prozatím obec vydala z rozpočtu na tuto stavbu 3.007.632,94 Kč. Toto je včetně 
projektu na demolici stavby RD č.p. 166, správních poplatků za demolici i 
stavební povolení, studie domu, zaměření pozemku, hydrogeologického 
průzkumu, výběrového řízení na zhotovitele projektu i včetně projektové 
dokumentace. Při dnešních cenách by se případná výstavba vyšplhala na cenu 
cca 70 milionů (hrubý odhad). Obec by se musela zadlužit. Úvěr by splácela 
odhadem 40 let. Zastupitelstvo s tímto nesouhlasilo a výstavba je prozatím 
odložena. Budou se zkoumat jiné možnosti financování. 

Hodnota nedokončeného majetku v účetnictví obce činí: 

Stavba na účtu SÚ 042 Kč 

Veřejné osvětlení rozšíření ul. Zahrady 
– položená chránička pro vedení 
kabelu              

158.410,78 Kč  

Polyfunkční dům – projekt na demolici 
stavby RD č.p. 166, správní poplatky 
za demolici i stavební povolení, studie 
domu, zaměření pozemku, 
hydrogeologický průzkum, výběrové 
řízení na zhotovitele projektu 
projektová dokumentace                                                      

3.007.632,94 Kč  

Park Kout – studie                                                                                                                     35.000,00 Kč  

Rybník Pod Kaplí – projekt                                                                                                      218.346,90 Kč  

Veřejné osvětlení cyklostezka směr 
Kuřim – položená chránička 
pro vedení kabelu                    

125.237,61 Kč  

Veřejné osvětlení Mezihoří – směr 
Chudčice – položená chránička 
pro vedení kabelu                      

90.948,79 Kč  

Veřejné osvětlení za hřištěm – 
položená chránička pro vedení kabelu
                      

26.136,00 Kč  

Pozemky – geometrické plány 
pro rozdělení určitých pozemků 
(stavba polních cest apod.)                         

16.262,40 Kč  

Mokřad – Mokré louky za střelnicí – 
geometrický plán                      

12.400,00 Kč  

Fotovoltaika – energetický posudek, 
žádost o dotaci                      

94.380,00 Kč  

CELKEM                 3 784 755,42 Kč 
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VÝDEJ KOMPOSTÉRŮ STÁLE PROBÍHÁ 

Na obecním úřadě jsou stále k vyzvednutí kompostéry na bioodpad. Někteří 
zájemci si je ještě nevyzvedli.  

Kdo z občanů by měl zájem o další kompostér, klidně si jej přijďte objednat, popř. 
zavolejte nebo napište e-mail mkninice@volny.cz. 

 

MÍSTNÍ POPLATKY VYBÍRANÉ OBECNÍM ÚŘADEM  

Od 22. ledna roku 2024 je zahájen výběr poplatků pro tento rok. 

Poplatek za svoz odpadů……………………..... 830 Kč/osobu/rok 

Platba bezhotovostním převodem na účet 
obce č. ú. 14322641/ kód banky 0100.  

Variabilní symbol – číslo popisné.  

V platbě je nutné uvést zprávu 
pro příjemce – svoz odpadů + příjmení 
plátce + počet osob, za které je placeno.  
Nebo platba v hotovosti na obecním 
úřadě.  

 

Poplatek ze psa ………………………………….. 150 Kč/1 pes/rok 

Platba bezhotovostním převodem na účet obce č. ú. 14322641/ kód banky 0100.  

Variabilní symbol – číslo popisné.  

V platbě je nutné uvést zprávu pro příjemce – poplatek ze psa + příjmení plátce 
+ počet psů, za které je placeno. Lze zaplatit také v hotovosti na obecním úřadě. 
Osoby osaměle žijící, starší 65 let, jsou od poplatku osvobozeny.      

Upozorňujeme, že veškeré výše uvedené místní poplatky musí být 
zaplaceny do 31. března 2024, popř. do 30.06.2024.   

 

STATISTIKA OBYVATELSTVA V OBCI ZA ROK 2023 

K 01.01.2023 byl stav obyvatel v obci 1 120.  

V průběhu roku 2023 se v naší obci narodilo 8 dětí 
– 2 děvčata a 6 chlapců. Do obce se přihlásilo 
25 občanů ČR k trvalému pobytu – 9 žen a 
16 mužů. Přímo v obci z domu do domu se 
přehlásilo 7 občanů – 2 ženy a 5 mužů.  
Odstěhovalo se 25 osob – 13 žen a 12 mužů.  
V roce 2023 v naší obci zemřeli 2 spoluobčané – 
1 žena a 1 muž. 

Stav obyvatelstva k 31.12.2023 je 1 126 trvale bydlících obyvatel.   

mailto:mkninice@volny.cz
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Věkové složení obyvatel k 31.12.2023: 0-5 let – 45 žen, 
57 mužů, 6-17 let – 103 žen, 83 mužů, 18–29 let – 49 
žen, 51 mužů, 30–39 let – 93 žen, 63 mužů, 40–49 let – 
93 žen, 96 mužů, 50–59 let – 65 žen, 74 mužů, 60–69 
let – 56 žen, 53 mužů, 70–79 let – 41 žen, 51 mužů, 80–
89 let – 25 žen, 18 mužů, 90–99 let – 4 ženy a 2 muži.    

Průměrný věk v obci je 39,65 let (k 31.12.2023).  

Nejstarší muž naší obce se v loňském roce se dožil 
96 let a nejstarší žena se dožila 97 let.  

Pro zajímavost: 

Jeden občan se narodil na Nový rok 1. ledna. Tři osoby 
se narodily na Silvestra 31.12. Tři občané se narodili na 
Štědrý den 24. prosince. 

V lednu slaví narozeniny 84 osob z obce, v únoru 90, v březnu 112, v dubnu 110, 
v květnu 112, v červnu 99, v červenci 98, v srpnu 103, v září 89, v říjnu 82, 
v listopadu 70, v prosinci 77. Už z této malé statistiky vyplývá, že v jarních 
měsících se rodí více dětí. 

V obci je celkem 22 ulic – Dolní branka 36 domů (91 obyvatel, 71 dospělých, 
20 dětí), Horní branka 31 domů (80, 68 dosp., 12 dětí), Kout 16 domů (45, 
39 dosp., 6 dětí), Kuřimská 63 domů (177, 150 dosp., 27 dětí), Mezihoří 33 domů 
(107, 96 dosp., 11 dětí), Na Hrázi  33 domů (127, 87 dosp., 40 dětí), Na Okřínku 
11 domů (43, 34 dosp., 9 dětí), Na Staré trati 1 dům (4, 2 dosp., 2 děti), 
Pod Sadem 7 domů (14, 11 dosp., 3 děti), Pod Strážnou 7 domů (15, 9 dosp., 
6 dětí), Pod Školou 5 domů (17, 12 dosp., 5 děti), Podhájí 1 dům (4, 4 dosp.), 
Polní 13 domů (55, 31 dosp., 24 dětí), U Hájenky 14 domů (45, 33 dosp., 12 dětí), 
U Hřiště 11 domů (33, 20 dosp., 13 dětí), U Jánečka 14 domů (31, 27 dosp., 
4 děti), U Sokolovny 15 domů (53, 44 dosp., 9 dětí), U Školky 10 domů (27, 
19 dosp., 8 dětí), Ulička 4 domy (15, 12 dosp., 3 dětí), Úvoz 9 domů (20, 
16 dosp., 4 děti), Vinohradská 31 domů (114, 87 dosp., 27 dětí), Zahrady 2 domy 
(9, 4 dosp., 5 dětí). 

V obci je celkem 412 objektů, 
z toho 366 rodinných domů 
s přiděleným číslem popisným a 
46 objektů s přiděleným číslem 
evidenčním (chaty, garáže, 
hospodářské budovy apod.). 
V 51 objektech, které byly 
zkolaudovány k bydlení jako 
rodinný dům, není k trvalému 
pobytu nahlášena žádná 
osoba.   
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VÝPIS USNESENÍ z 17. zasedání ZO konaného dne 18. 12. 2023  

č. 217/17/23 – ZO schvaluje program jednání 17. zasedání ZO. Bod 4.7. se 
přesouvá na konec hlavních bodů jednání. Odpovídající body 4.8., 4.9. a 4.10. 
budou přečíslovány dle nového pořadí. 

č. 218/17/23 – ZO schvaluje jako zapisovatelku z 17. zasedání ZO Ing. Janu 
Zemanovou, Ph.D. 

č. 219/17/23 – ZO schvaluje ověřovatele zápisu z 17. zasedání ZO Mgr. Šárku 
Bořilovou, Ph.D. a Martina Veselého. 

č. 220/17/23 – ZO schvaluje návrh rozpočtu příspěvkové organizace ZŠ a MŠ 
Moravské Knínice na rok 2024 a schvaluje příspěvek na činnost příspěvkové 
organizaci ZŠ a MŠ Moravské Knínice (IČ 70875481) na rok 2024 ve výši 
2.125.000 Kč, viz Příloha č. 1 – Návrh rozpočtu příspěvkové organizace ZŠ a 
MŠ Moravské Knínice na rok 2024 k nahlédnutí na obecním úřadě 

č. 221/17/23 – ZO schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu ZŠ a MŠ Moravské 
Knínice na období 2025–2026, viz Příloha č. 2 – Střednědobý výhled rozpočtu 
ZŠ a MŠ Moravské Knínice na období 2025–2026 k nahlédnutí na obecním 
úřadě 

č. 222/17/23 – ZO schvaluje návrh na vyřazení majetku ZŠ a MŠ Moravské 
Knínice, viz Příloha č. 3 – Návrh majetku na vyřazení k nahlédnutí na obecním 
úřadě 

č. 223/17/23 – ZO bere na vědomí plán práce Finančního výboru na rok 2024. 

č. 224/17/23 – ZO bere na vědomí plán práce Kontrolního výboru na rok 2024.  

č. 225/17/23 – ZO schvaluje výši odměn členů výborů, komisí a předsedy 
stavební komise, kteří nejsou členy zastupitelstva, za rok 2023, viz Příloha č. 4 
– Seznam odměněných k nahlédnutí na obecním úřadě 

č. 226/17/23 – ZO schvaluje jako dodavatele zakázky malého rozsahu 
č. 000000112 PÓDIUM NA SPOLEČENSKÉ, KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE, 
firmu Stardom Company s.r.o., U Vrby 2673/20, 78501 Šternberk, IČ: 01723502, 
za nabídkovou cenu 422.290 Kč s DPH. Viz Příloha č. 5 – Cenová nabídka 
k nahlédnutí na obecním úřadě  

č. 227/17/23 – ZO schvaluje záměr výstavby komunikace ulice Na Staré trati dle 
platné projektové dokumentace. Viz Příloha č. 6 – Projektová dokumentace 
k nahlédnutí na obecním úřadě 

č. 228/17/23 – ZO schvaluje záměr stavby opěrné zdi k zajištění svahu na 
p. č. 520. 

č. 229/17/23 – ZO schvaluje pravidla rozpočtového provizoria, potřebná 
k zajištění plynulosti hospodaření, kterými se bude řídit hospodaření obce 
Moravské Knínice s účinností od 01.01.2024, viz Příloha č. 7 – Rozpočtové 
provizorium zveřejněno na https://moravskekninice.cz/uredni-deska  

č. 230/17/23 – ZO bere na vědomí informace o finanční situaci obce a další 
aktuální informace 

 

https://moravskekninice.cz/uredni-deska
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STATISTIKA DOCHÁZKY ZASTUPITELŮ NA ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA OBCE ZA ROK 2023 

Práce zastupitele obce neznamená jenom to, že se jednou měsíčně 

zúčastní zasedání zastupitelstva obce. Naši zastupitelé se schází 

pravidelně týden před konáním zastupitelstva na poradě. Tato porada trvá 

obyčejně mnohem déle než samotné zasedání zastupitelstva. 

V zájmu obce a jejich občanů se dá „pracovat“ mnoha způsoby. Je asi 

neměřitelné, kdo se jak zapojuje do dění v obci, kdo má více podnětů k řešení 

anebo který ze zastupitelů má ty nejlepší nápady.  

Lze však velmi jednoduše zmapovat docházku zastupitelů na zasedání 
zastupitelstva obce. V roce 2023 se uskutečnilo zasedání Zastupitelstva obce 
Moravské Knínice třináctkrát a celkem všech 13 zasedání trvalo 1 606 minut, 
tedy více než 26 hodin. Na poradách strávili zastupitelé více než 52 hodin. 

Procentuálně přepočtená docházka dle účasti na zasedáních 

Příjmení a jméno zastupitele obce % účasti v roce 2023 

Bořilová Šárka 92,31 % 

Cobring Monika 69,23 % 

Hanák Jiří 100,00 % 

Helan Jiří 92,31 % 

Hlaváček Radek 76,93 % 

Kadlec Michal 69,23 % 

Přikryl Radek 92,31 % 

Veselý Martin 84,62 % 

Zemanová Jana 100,00 % 
 

Číslo zasedání Datum konání Počet projednávaných  
hlavních bodů 

5. 30.01.2023 12 

6. 08.03.2023 10 

7. 19.04.2023 14 

8. 10.05.2023 11 

9. 29.05.2023 5 

10. 19.06.2023 9 

11. 24.07.2023 10 

12. 04.09.2023 5 

13. 25.09.2023 5 

14. 16.10.2023 4 

15. 06.11.2023 7 

16. 04.12.2023 12 

17. 18.12.2023 10 
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V OBCI PROBĚHLA OPĚT DERATIZACE 

Celoplošná deratizace obce Moravské Knínice byla provedena 
6. listopadu 2023. Byly použity nástrahy metodou zavěšením s 40 g 
nástrahy Hubex. Celkem bylo deratizováno 89 vpustí.  

Při pokládce byla likvidována jedna velká soustava potkaních děr na východě 
obce. Kontrola byla provedena 30. listopadu. Předcházející výsledky kontrol: 

• Jaro 2020 – celkem 57 % + 6 potkaních děr; 

• Podzim 2020 – 38 % + 4 ohniska výskytu 

• Jaro 2021 – 40 % bez děr 

• Podzim 2021 – 45 % bez děr 

• Jaro 2022 – 57 % bez děr 

• Podzim 2022 – 37 % 

• Jaro 2023 – 54 % 

• Podzim 2023 – 47 % + 1 díra 

Podzimní deratizace přinesla zlepšení oproti jarnímu stavu, byť mezi podzimními 
výsledky patří mezi horší. Výskyt se výrazně začíná koncentrovat 
do pravděpodobně problematických lokalit, zatímco ve zbytku obce je požer 
nástrah již velice malý. 

Mírně zvýšený byl 
výskyt u MŠ. 
Druhou lokalitou je 
větší ložisko 
u obecního úřadu. 
Dříve zde byl velký 
počet potkaních děr, 
což poukazovalo 
na pravděpodobnou 
blízkost nějakého 

silnějšího 
povrchového zdroje potravy. Potkaní díry se zde již nevyskytují, stále zde ale 
přetrvává zvýšený požer nástrah. Povrchový zdroj potravy pro potkany určitě 
stále existuje. Je nutné jej zjistit a minimalizovat jeho dopad na zvýšený výskyt. 
Dochází zde k přesunu potkanů z hospodářských stavení do kanalizace skrze 
přípojky ve dvorech, kde chovají dobytek – tam je zdroj potravy pro potkany, 
pokud není zamezeno jejich přístupu ke krmivům. V kombinaci s nepořádkem je 
to líheň potkanů. 

Sever obce v okolí potoka Kuřimky – potok zde může mít vliv na šíření výskytu. 
V březích mohou potkani i hnízdit – v místech, kde není zídka. 

V lokalitě U Jánečka bylo nalezeno menší hnízdo, které se však již při následné 
kontrole neobnovilo. Požer nástrah na vpustích minimální. 

Vzhledem k vysokému výskytu doporučujeme pokračovat v pravidelné 
deratizaci 2x ročně, bez ohledu na Vodárenskou a.s., v současném či mírně 
vyšším rozsahu až do stavu cca 30 % opakovaně bez děr, poté frekvenci či 
rozsah snížit v závislosti na velikosti a rozložení výskytu. 
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Pokud bude potřeba, lze doporučit omezení deratizace v ulici U Jánečka 
(opakovaně bez výskytu). 

Deratizace kanalizační sítě 

Počet deratizovaných šachet 89 

Nulový výskyt 47 

Vysoký výskyt 42 

Z dopisu firmy Deratizace 4D                

 

JAK PLATIT ZA TELEVIZNÍ KABELOVÝ ROZVOD 

Poplatek za „kabelovku“ posílejte stejně jako v předchozích letech 
bezhotovostním bankovním převodem na účet provozovatele TKR, 
společnosti 3C spol. s. r. o., Jinačovice 89, PSČ 664 34. Výše platby 
500 Kč/přípojka/rok. Číslo účtu je 224448621/kód banky 0100. 

Variabilní symbol má každý majitel přípojky jedinečný. Je to osmimístné číslo. 
První dvě čísla jsou 35. To značí obec Moravské Knínice. Další dvě čísla značí 
ulici. 

Další čtyři čísla značí číslo popisné. 
Např. číslo popisné 99 bude 
označeno 0099. 

Takže variabilní symbol pro číslo 
popisné 99 v Moravských Knínicích 
na ulici Kuřimské bude: 

35110099.   

 

 

 

ŽÁDOSTI O DOTACE JSOU VYVĚŠENY 

Na webu obce www.moravskekninice.cz v sekci SAMOSPRÁVA OBCE – dotace 
poskytované obcí, jsou vyvěšena Pravidla pro poskytování dotací z rozpočtu 
obce pro rok 2024, společně s Formulářem žádosti o dotaci, vzorem Smlouvy a 
formulářem pro vyúčtování dotace. 

 

ZAREGISTRUJTE SE K ODBĚRU ZPRÁV NA E-MAIL A SMS NEBO 
POMOCÍ APLIKACE 

Na webových stránkách obce Moravské Knínice jsou v sekci Hlášení rozhlasu 
pravidelně zveřejňovány nové informace, aktuality, upozornění, pozvánky a 
zprávy o dění v obci. Na webové adrese http://moravskekninice.hlaseni 
rozhlasu.cz/ se může kdokoliv zaregistrovat k odebírání zpráv obecního úřadu. 

                                                               Jana Kosíková – úřednice obecního úřadu 

01 Kout 09 Vinohradská 

02 Úvoz 10 U Jánečka 

03 Ulička 11 Kuřimská 

04 Mezihoří 12 Pod Strážnou 

05 Na Okřínku 13 U Školky 

06 U Hájenky 14 Na Hrázi 

07 Horní branka 15 Pod Školou 

08 Dolní branka 16 U Sokolovny 

http://www.moravskekninice.cz/
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ŠKOLNÍ OKÉNKO 

 

NÁVŠTĚVA DOMOVA PRO SENIORY V ŽERNŮVCE 

Nadšeni společným povedeným programem pro knínické seniory jsme se 
s dětmi rozhodli poslat radost také za hranice naší obce.  

V jedné prosincové hodině prvouky 
jsme probírali téma „Rodina“ a povídali 
si o vztazích v rodině. Když jsem 
dětem vyprávěla o tom, že někteří lidé 
díky svému zdravotnímu stavu už 
nemohou žít doma mezi svými 
nejbližšími, ale musí o ně každodenně 
pečovat odborníci ve speciálním 
domově, nemusela jsem je nikterak 
přemlouvat, abychom s našimi 
veselými básněmi a písničkami zajeli 
potěšit také tyto lidi. Bylo až dojemné, 
jak poctivě a s nasazením po návratu 
z vánočních prázdnin děti začaly 
denně trénovat. A úsilí se vyplatilo… 

11. ledna ráno jsme nastoupili 
do autobusu 312, který nás zavezl až 
do vesničky Žernůvka, nedaleko 
od Tišnova. Zde jsme jen vyběhli 
pořádný kopeček a již nás vítal 
obrovský dům s nápisem nade dveřmi 
– Domov svaté Alžběty. Po vstupu 
do domova o nás bylo královsky 
postaráno. V sále, kde jsme se 
připravovali, nám místní personál 

připravil občerstvení a přivítat se 
za námi přišla i paní Lišková z Knínic, 
která zde působí jako sociální 
pracovnice. Děti se hned cítily jako 
doma. V této radostné rodinné 
atmosféře probíhalo i celé vystoupení. 
Od první chvíle bylo cítit přijetí a 
vděčnost za dětmi darovaný čas. 
Klienti domova si s námi s chutí 
zazpívali a ani bariéra vozíčku, 
na kterém všichni „domácí“ seděli, 
nebránila v tom, aby děti každému 
osobně pogratulovaly do nového roku 
a předaly vyrobená přáníčka.  

Ještě několik dní po návratu jsme byli 
plní dojmů a sdíleli jsme společně 
radost z naší povedené dobročinné 
výpravy.  

Rozloučím se slovy, kterými jsme 
vinšovali v domově a která posíláme i 
vám, našim spoluobčanům:  

„Do nového roku pohodu na každém 
kroku, ať vaše přání se splní, oko slzu 
neuroní, a když, tak jen slzu štěstí, 
mějte se celý rok hezky!“ 

Mgr. Hana Švábová – třídní učitelka 2. ročníku 

 

ŠKOLNÍ DRUŽINA UŽ ZNÁ SVÉHO MASTERCHEFA  

Třetí lednový pátek ve ŠD jsme si zpestřili kuchařským a kulinářským 
uměním našich žáčků.  

Holky a kluci se na kuchařské klání velmi těšili. Na začátku soutěže se rozdělili 
do pěti skupinek, každá z nich si vybrala svého šéfkuchaře a mohli jsme začít 
kuchtit. Na celé toto snažení samozřejmě dohlížela tříčlenná odborná porota.  

Děti postupně plnily tři úkoly, se kterými si poradily opravdu skvěle. Týmy 
pracovaly profesionálně, obratně a velmi kreativně. Chuťové buňky porotců si 
určitě přišly na své. Nechyběla legrace, napětí ani nečekaná překvapení. 
Po vyrovnaném boji v duchu fair play neměla porota rozhodování vůbec 
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jednoduché. Nakonec zvítězil čistě pánský tým Kuchtíci (Filip Kučera, Šimon 
Večeřa, Jan Bořil, Michal Říha) pod vedením zkušeného šéfkuchaře Josefa 
Vošmery. Je vidět, že se muži u plotny v dnešní době rozhodně neztratí.  

Ráda bych poděkovala všem dětem za snahu, nadšení a férové soutěžení a 
kolegyním paním vychovatelkám, že se statečně a s radostí staly součástí naší 
poroty. Myslím, že jsme si všichni páteční odpoledne v družině opravdu užili.  

Natalie Rozmanová – vychovatelka ŠD 

 

NOVOROČNÍ KNIHOVNA 
 
Dne 2. ledna 2024 jsme se sešli v obecní knihovně na zábavném zimním 
odpoledni pro děti.  
Nejprve děti plnily kvíz o knihovně, 
potom se vydaly ulicí Kuřimskou 
k sousedské knihovničce 
v autobusové zastávce a cestou plnily 
úkoly pro zimní královnu. 
V knihobudce si vybraly knihu a 
podle úryvku z ní zahrály pantomimu. 
Další úkol tentokrát od sněhuláků 
zavedl děti ke kostelu a následně 
k pomníku v Koutě, kde si měly přečíst 
nápis a napsat, která 
písmena abecedy na pomníku nejsou. 
Nakonec děti doputovaly na obecní 
úřad, kde bylo nachystáno malé 
občerstvení pro zahřátí.  Děti si 
vytvořily z knihy dekoraci, a přitom 
poslouchaly zimní pohádku 

O Kaštanovi od Františka Nepila. 
Ještě bylo nachystáno závěrečné 
luštění osmisměrky a hrátky 
s jazykem. Pak už děti čekalo jen 
závěrečné vyhodnocení. Nejlépe se 
dařilo dvojici Markétka Dvořáková a 
Liduška Hermanová. Zimního 
knihovnického putování se zúčastnilo 
dvanáct dětí, všechny děti dostaly 
na památku zaslouženou odměnu 
hrníček a čaj. Účastníkům děkuji a 
budu se těšit na nějakou další akci 
v knihovně.  
Přeji vám všem šťastný nový rok 
s knížkami z naší obecní knihovny! 
Foto na straně 2.

Jana Rajsová – knihovnice 

 

ZE SPOLKŮ 

 

STOLNÍ TENISTÉ SE TRADIČNĚ SEŠLI PŘED VÁNOCI 

Letošní již 41. ročník Vánočního turnaje ve stolním tenise se 
konal v tradičním předvánočním termínu v sobotu 16. 12. 2023. 
Tohoto léty prověřeného sportovního podniku se letos zúčastnilo 
30 hráčů a hráček ze 12 oddílů ve věku od 8 do 67 let. Dvouhry 
byly hrány kombinací skupinového systému, kdy první dva hráči 

z každé z osmi skupin postupovali do kola vítězů, hráči na dalších místech dále 
hráli soutěž útěchy, vždy již k.o. vyřazovacím systémem. Čtyřhry byly potom 
hrány na dvě porážky. Stejně jako v uplynulých ročnících nikdo z účastníků díky 
štědrosti sponzorů neodjížděl bez ceny. Setkání přátel nejmenšího míčku 
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v tomto předvánočním čase bylo příjemně stráveným dnem, a to mnohdy 
nejenom za zelenými stoly. 

Dvouhry:    Čtyřhry: 
1. Gabryš Milan M. Knínice   1. Meluzín T. - Zach J. S.Kuřim/O.Bohunice 
2. Záviška Radek KST Blansko   2. Gabryš M. - Juračka P. M. Knínice/Povodí 
3. Hřebíček Jan SK Kuřim   3. Hřebíček J. - Bušek V. SK Kuřim/MS Brno 
   Juračka Petr Povodí Moravy   4. Hýsek J. - Vasas M. Sokol Kuřim 
5. - 8. Bušek Vladimír Slávia Brno 5.- 6. Pololáník J. - Tun K. D.+H.Loučky 
          Hýsek Jaroslav Sokol Kuřim        Toldy J. - Krebs P. M. Knínice/S.Kuřim 
          Kamba Vladimír KST Prace 7.-8. Juračka K. - Tesařová D. Povodí/LP 
          Meluzín Tomáš Sokol Kuřim        Záviška R. - Záviška J. KST Blansko 
9. - 16.Němec Jaromír M. Knínice 
           Baťa Jiří Slatina               
           Sehnal Richard SK Kuřim  
           Pololáník Jan D.+H. Loučky  
           Vasas Miroslav Sokol Kuřim  
           Juračka Karel Povodí Moravy 
           Raus Jan SK Kuřim  
           Krebs Pavel Sokol Kuřim  
17. Zach Jaroslav Orel Bohunice  
18. Hrabec Tomáš Lomnička  
19.-20.Kahle Marek M. Knínice  
           Tun Karel D.+H. Loučky 
21.-24.Vojanec Libor M. Knínice 
           Toldy Jozef M. Knínice 
           Sehnal Aleš SK Kuřim 
           Horna Jan Lomnička             Mgr. Libor Vojanec – vedoucí oddílu ST 
25.-30.Pleskač Miroslav M. Knínice 
           Vojanec Lukáš SK Kuřim 
           Červinka Ondřej Lomnička 
          Tesařová Dana Linioplan Brno 
          Hrabec Pavel Lomnička 
          Záviška Jan KST Blansko 
 
ZAPLAŤTE PŘÍSPĚVKY DO SOKOLA NA ROK 2024 

Příspěvek Děti  
0–6 let 
včetně 

Děti  
7–18 let  
včetně 

Dospělí  
19–64 

let  
včetně 

Senioři 
65 let a 

více 

Rodiče 
a děti 

Členský 300 Kč 300 Kč 600 Kč 300 Kč 900 Kč 
(300+600) 

Oddílový 100 Kč 700 Kč 900 Kč 700 Kč 100 Kč 

Celkem 400 Kč 1.000 Kč 1.500Kč 1.000 Kč 1.000 Kč 
 

Členský příspěvek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 31. 3. příslušného 

kalendářního roku. Oddílový příspěvek je splatný jednorázově, a to nejpozději 

Poděkování patří sponzorům, 
kteří svými finančními a věcnými dary 

umožnili konání této akce: 
Sokolská župa Pernštejnská 

SV technics s.r.o. Kuřim 
Pyrotek CZ s.r.o. Blansko 

Sievert CZ k.s. Brno 
VS Kuřim 

Brázda Roman 
Bušek Vladimír 
Hýsek Jaroslav 
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do 31. 3. příslušného kalendářního roku. Může však být zaplacen ve dvou 

stejných splátkách, na jednotlivá kalendářní pololetí – 1. pololetí od 1. 1. do 

30.  6., vždy nejpozději do 31. 3. příslušného kalendářního roku, 2. pololetí od 

1.7. do 31.12. - vždy nejpozději do 30. 9. příslušného kalendářního roku.  

Příspěvky lze platit bezhotovostním převodem na účet Sokola 

1343212309/0800, VS číslo popisné, zpráva pro příjemce jméno a příjmení 

platící osoby. Mohou být placeny také v hotovosti na obecním úřadě paní 

Kosíkové. 

Platba pro nečlena Sokola za cvičení v oddíle dle platného rozvrhu cvičebních 
hodin: 

o Jednotná cena ………  100 Kč/osobu/hod/dospělý od 19 do 64 let 
o Jednotná cena ………        70 Kč/osobu/hod/děti, mládež (0-18 let),   

                                                                        senioři (65 a více let) 
  

 

PŘEDSLETOVÉ PŘÍPRAVY POKRAČUJÍ 

V sokolovně se pilně nacvičují sletové skladby. Cvičenky se předvedou 
poslední květnovou sobotu na župním sletu v Tišnově. 9. června 2024 se 
uskuteční Krajský slet v Brně na stadionu Sokola Brno I. na ulici 
Kounicově. V sobotu 29. června odjíždí do Prahy, kde prožijí společný 
týden sletových nácviků. Vystoupení potom proběhne ve čtvrtek 4. 7. večer 
a v pátek 5. 7. odpoledne na stadionu Slavie v pražském Edenu. 

Žákyně se připravují pod vedením cvičitelky Šárky Bořilové (někdy také s 
pomocí cvičitelky Marcely Pelikánové). Nacvičují skladbu Čarodějky.  

Děvčata cvičí s netypickým náčiním – pláštíky, s nimiž během skladby vskutku 
čarují, a stávají se tak doslova „malými čarodějkami“. Tomu částečně odpovídá 
i hudební doprovod, uslyšíte mimo jiné úvodní píseň ze seriálu Čarodějky 
z předměstí či filmovou Saxanu. 

Autorky skladby: Dagmar Fischerová, Martina Soukupová (Sokol Praha 
Vršovice). 

Cvičební úbor modré ¾ legíny a modrý trikot s bílým klínem. Náčiní: jasně 
oranžový pláštík. 

Velkým nedostatkem je pro naše cvičenky dosud absence sletového náčiní. 
Žákyně mají mít ony oranžové pláštíky s kapucí, které část skladby používají 
smotané jako náčiní a posléze si je oblékají. Tyto pláštíky ještě do naší jednoty 
nedorazily, a cvičenky tak musí používat různé náhradní řešení. Snad nám 16 
pláštíků, které potřebujeme, brzy dorazí. 

Ženy nacvičují dvě sletové skladby.  

Od března 2023 nacvičuje 32 žen skladbu autorky Kateřiny Matušínské 
(Sokol Rychvald). Ta napsala skladbu žen pro minulý slet v roce 2018, kterou 
knínické ženy nacvičovaly. Nesla název Ženobraní na hudbu od Čechomoru a 
Fleretu. 
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Skladba žen pro slet 2024 se podle Kateřiny jmenuje „V rytmu srdce“, proto, že 
má v sobě prvky jazzu a swingu, o kterém se říká, že tepe v rytmu srdce. Je ryze 
taneční bez nářadí a vyjadřuje radost z pohybu. Tančí na tři písně Vojtěcha Dyka. 
První skladba se jmenuje „Beat ve Swingu“, druhá „Žal se odkládá“ (pův. Jiří 
Korn). V poslední skladbě „Hladiny“ se zpívá o tom, že život je pohyb a změna. 
Do rytmu srdce tančí celý svět. Zastavení se, znamená konec.  

Všechny tři skladby nahrál Dyk s orchestrem B-Side Band. Text ke skladbě 
Hladiny napsal Michal Horáček, hudbu složil Petr Hapka. Je opravdu překrásná. 
Jen si ji poslechněte. 

Cvičební úbor řešila Kateřina s módní návrhářkou a držela se námětu skladby. 
Ženy mají bílé triko, 7/8 petrolejově modré kalhoty a pánskou bekovku stejné 
barvy. Bílé tenisky. 

Od září 2023 nacvičují mladší ženy skladbu Leporelo. Základní celek je 8 
žen. Náčiní – dvoubarevná jógamatka (fialová se žlutou) 

Na první pohled se jedná o jednoduché cvičení plné choreografických záměrů, 
které vytvoří zajímavé barevné efekty, jež vyniknou teprve při cvičení na velké 
ploše stadionu. Autorkami skladby jsou Kateřina Machů, Karolína Stařecká 
(Sokol Praha Vršovice) a Kateřina Karešová (Sokol Dvůr Králové nad Labem). 
Cvičí se na písně Ewy Farné. 

Skladba se jmenuje Leporelo podle jedné z písní, na kterou se cvičí, a zároveň 
choreografického zobrazení leporela na ploše vytvořeného v jeden moment 
z rozložených podložek. Vyjádření skladby vychází z úvodní písně Tělo, která 
ukazuje na ženskost, sílu a to, že každá žena i dívka je jedinečná a neobyčejná 
a měla by se cítit dobře ve svém těle. Obsahuje prvky akrobacie, aerobiku, jógy 
i tance a vše na sebe navazuje. Skladba graduje od prvního pomalejšího oddílu 
s prvky jógy směrem k nejdynamičtější aerobikové části. Celkové vyjádření 
spočívá také v tom, že významná část pohybů koresponduje s texty písní.  

Cvičební úbor – fialové triko, legíny v modré barvě, černé tenisky. 

Všechny cvičitelky se již zúčastnily min. tří společných secvičných v Praze, Brně 
či Ostravě, kde trénovaly, společně se cvičitelkami z celé republiky, skladby 
přímo s autorkami. 

Nyní nám zbývá zajistit ubytování pro padesát cvičenek včetně doprovodu. 
Předběžně zamluven máme pobyt v domově mládeže na pražském Střížkově. 
Zde nám při minulém sletu zajišťovali i snídaně. Na oběd se dospělé cvičenky 
staví do restaurace každý den v jiné části Prahy. Ale malým děvčatům musíme 
zajistit také obědy a večeře. Snad to nebude problém. Mladé ženy mají ubytování 
zamluveno také, ale v jiné části Prahy.  

Jak již při minulém sletu v roce 2018, i nyní mají sokolské župy problém se 
zajištěním ubytování v Praze. Od znovuobnovení Sokola v roce 1990 bylo 
zvykem při sletech cvičence ubytovat v třídách a tělocvičnách základních škol. 
Po 30 letech jsou všechny školy opravené, ve třídách mají speciální tabule, 
počítače. Ředitelé škol již sokolům školy nepronajmou. Župa Pernštejnská 
bývala vždy ubytovaná ve škole v pražských Vokovicích. Z důvodu, že v roce 
2018 ředitel školu župě již nepronajal, horko těžko sháněli ubytování po Praze. 
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Nakonec sehnali ubytování ve Stodůlkách. Letos je na tom župa s ubytováním 
stejně. Má zajištěné ubytování pouze pro část cvičenců. 

Knínická jednota se na župu nevázala již při minulém sletu a zajišťuje si 
ubytování sama. Snad to vyjde i letos a ubytování nás nezklame. 

Cvičenci obdrží za poplatek sletový průkaz, který je opravňuje používat všechny 
hromadné dopravní prostředky po celé Praze. Mají na tento průkaz zajištěn vstup 
na sokolské akce, vstup na stadion, do O2 arény na sokolský program apod. 

V sobotu 29. června budou z Tišnova vypraveny zvláštní vagony Českých drah 
pouze pro cvičence župy Pernštejnské s cílem Praha – 17. všesokolský slet 2024                              

 

PLÁNUJEME VÝSTAVU 

Malujete? Kreslíte? Vyrábíte? Jste kreativní? Máte doma schovaná svoje 
díla nebo výtvory, které by stály za to je vystavit? 

Ozvěte se nám. Plánujeme uspořádat výstavu knínických umělců. 

Stojíme o to, abychom veřejnost, naše spoluobčany seznámili s tím, co naši 
šikovní občané dokáží vytvořit. Stavte se na obecním úřadě, napište nám zprávu 
na e-mail: sokolmkninice@volny.cz nebo volejte na tel: 776 642 704  

Jana Kosíková – starostka TJ 

 

mailto:sokolmkninice@volny.cz
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ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE LEDEN 2024 – periodický tisk 

územního samosprávného celku * Ev. č. MK ČR E 23928 * ročník 31 * vychází 1x měsíčně * 
vydává Obec Moravské Knínice* cena ZDARMA * náklad 390 ks* Tisk: Tiskárna Brázda, 
Hodonín * Zasílání příspěvků: mkninice@volny.cz. Zpravodaj také na www.moravskekninice.cz. 
Redakce si vyhrazuje právo podle potřeby krátit příspěvky, popř. upravit rozměr článku nebo 

fotky.               Uzávěrka příspěvků na ÚNOR DO 19.02.2024 08:00  


